£ poi altresi certo che, soggiornando in Roma, Amedeo aveva pat-
tuito col Cardinale il prezzo delle opere che doveva condurre intorno alla
chiesa superiore, poiché tali patti furono redatti cola in lingua italiana di
mano del Cardinale, e ridotti poi in pubblico atto dai suoi delegati e da
Amedeo il 15 novembre del 1492 (42).

Non tornera discaro intendere come siasi pattuito.

Li capitoli infra lo Reverendissimo Cardinale
de Sancto Clemente et maistro mheo.

Et primo lo Reverendissimo Cardinale de Sancto Clemente alloga a
mastro mheo del Caprino Da Settignano tuta la fabrica De la chiesa de
Turino Cioe mura Tecti incollati pianellati amatonati et ogni qualunque
cossa se hauera ad fare in dicta fabrica etiam de ferramenti: cum questo
che tuta la ruina excepto li marmi o vero pietre grosse. et ogni altra
chossa debra essere et cedere in utilitate desso magistro mheo: cum li
pacti et conuencione come ne li capitali seguenti apparera _

Et primo mastro mheo al quale pertiene la ruina et ogni altra chosa
excepto marmi o vero pietre grosse se obligua et promette ad ogni sua
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opera De Magisterio de calcine arene ed altre chose neccessarie dare la
canna del muro a la mesura de Roma per uno ducato doro de camera
jntendendo lo muro incolato de qua e de la

Item promette et obligase dare la canna del tecto impianellato de
dicta fabrica ad ogni sua spesa de magisterio legnami chiodi ferramenti
pianelli et coppi per uno ducato doro la canna.

Item promette murare tutti li coni anderano in decta chiesa et rizare
colonne tutte a sue spese o vero far pelastri diligentemente lauorati dum-
modo se misure vodo per pieno et non computarlo piit che per muro come
di sopra e detto intendendo doue solamente anderanno le colone o vero
pilastri de le due nave Et tuto el resto andera vodo per pieno dale im-
poste in suso cio¢ de tutti li archi di pilastri desotto et de sopra et tutte
le capelle et capellete et cossi de la sapiencia.

Item promette et obligasse de fare tutti li amattonati de la chiesa a
sue spese de matoni arotati et bene lauorati et listati de marmo conuenien-
temente per uno ducato doro de camera la canna. Dandole monsignore
reverendissimo lo marmo o vero altra pietra non lauorata

Item promette fare buon lauoro et de bone calcine et legnami ed ogni
altra cossa a iudicio dogni bon maistro Altramente sara in suo dampno et
interesse. Intendendo in dicta allocatione lo muro del campanile quando
se alzera se habea a pagare al precio prefato.